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اکنون ممکن است بنده
 متهم به مقابله با دولت شوم. قطعا 

دولت آقای روحانی را نسبت به 
برادر دیگر که رأی می آورد، ترجیح 

می دادم اما اشتباهی که به این 
صورت شکل می گیرد می تواند آثار 

بلندمدتی داشته باشد. بعضی ها 
دنبال سوژه هستند که بدون 

استدلال و منطق به دولت یورش 
ببرند. سخت است که به گونه ای 

وارد جریان شویم که جزء دلواپسان 
حساب نشویم. 

خبر 

مدیرعامل توانیر: 
مذاکره با صهیونیست ها

 برای صنعت نیروگاهی صحت ندارد
ایرنا: مدیرعامل شرکت مدیریت تولید، انتقال  �

و توزیع برق ایران (توانیر) با تکذیب ورود رژیم 
اشغالگر قدس به صنعت نیروگاهی ایران، گفت: 
چنین موضوعی به هیچ وجه صحت ندارد. آرش 
کردی اظهار کرد: بازشدن پای رژیم صهیونیستی 
به ایران شایعه ای بیش نبوده و صحت ندارد. به 
گزارش ایرنا، پیش تر برخی رسانه ها از ورود یک 
شرکت ترکیه ای به نام «زورلو انرژی» برای ساخت 
نیروگاه در ایران خبر داده بودند و اعلام کردند این 
شرکت ارتباطات گسترده ای با نهادها و مقام های 
رژیم اشغالگر قدس دارد. پیش از این هوشنگ 
فلاحتیان، معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی، 
نیز از ورود شرکت وابسته به رژیم اشغالگر قدس 
برای مذاکره به ایران اظهار بی اطلاعی کرده و گفته 
بود: «تا آنجا که خبر دارم هیچ مذاکره، تفاهم نامه  یا 
قراردادی با شرکتی که گفته می شود اسرائیلی است، 
نداشته ایم و حتی اگر هم این اتفاق رخ دهد، وزارت 
نیرو این موضوع را در هر مرحله ای از مذاکره یا 

قرارداد، منتفی خواهد کرد». 

قیمت مسکن مهر شهر پردیس 
قطعی شد

فارس: سرانجام پس از چندین جلسه کارشناسی  �
و چندین بار ورود وزارت راه و شهرسازی به ماجرای 
قیمت نهایی مسکن مهر شهر پردیس، گزارش ها 
حاکی از این است که فهرست قیمت قطعی 
مسکن مهر این شهر از سوی شرکت عمران نهایی 
و رسما تقدیم وزارت راه و شهرسازی شده است. بنا 
بر این گزارش، دولت یازدهم سهم خود در کمک 
به پروژه های مسکن مهر شهر پردیس را به ازای 
هر واحد مسکونی، تا ۲۳ میلیون تومان افزایش داد 
و صورت جلسه ای را در حضور معاون اول رئیس 
جمهور به مبلغ ۱۳۰ میلیارد تومان برای آماده سازی، 
محوطه سازی و تأمین خدمات زیربنایی واحدهای 
مسکن مهر شهر پردیس تصویب کرد.  در ظاهر 
مسئولان ارشد وزارت را ه و شهرسازی و شرکت 
عمران شهرهای جدید، سخت به دنبال تخصیص 
این ۱۳۰ میلیارد تومان هستند؛ چرا که اگر این مبلغ 
قابلیت تخصیص پیدا کند و اجرائی شود، سرعت 
تحویل واحدها افزایش می یابد. در گزارشی هم 
که به صورت محرمانه شرکت عمران به وزارت 
راه و شهرسازی ارائه کرده، آمده است: چنانچه 
متقاضیان آورده های خود را به موقع واریز نکنند، 
تحویل واحدهای مسکن مهر با تأخیر مواجه خواهد 
شد. در فهرستی که به تازگی با عنوان قیمت قطعی 
به وزارت راه و شهرسازی ارائه شده است، تقریبا 
قیمت واحدها در فاز ۸ از ۵۸ تا ۶۹  میلیون تومان 
است. در فهرست جدید، قیمت مسکن مهر فاز ۵ و 
۹ مبلغ ۴۳ میلیون و ۶۰۰  هزار تومان و قیمت نهایی 
واحدهای فاز ۱۱ (کوزو) ۳۹ میلیون و ۷۵۰  هزار 

تومان قطعی شده است. 

مبادلات تجاری ایران و روسیه
۱/۵ برابر شد

فارس: وزیر خارجه روسیه در دیدار با وزیر امور  �
خارجه ایران، از ۱٫۵ برابر شدن حجم مبادلات تجاری 
دو کشور در هشت ماه نخست سال ۲۰۱۶ خبر داد. 
به گزارش اسپوتنیک، سرگی لاوروف، وزیر خارجه 
روسیه، در دیدار با محمد جواد ظریف، همتای 
ایرانی اش، گفت: حجم مبادلات تجاری ایران و 
روسیه در هشت ماه نخست امسال، ۱٫۵ برابر بیش از 
مدت مشابه سال گذشته است. وی تصریح کرد: «من 
می توانم با خوشحالی آمارهایمان را بگویم که نشان 
می دهد در هشت ماه نخست امسال، حجم مبادلات 
تجاری میان جمهوری اسلامی ایران و روسیه، ۱٫۵ 
برابر بیشتر شده است». لوان زاگاریان، سفیر روسیه 
در ایران، در ماه آگوست گفته بود: در پنج ماه نخست 
امسال، روابط تجاری ایران و روسیه نسبت به سال 
گذشته، ۷۰ درصد رشد داشته و به ۸۵۵  میلیون دلار 

رسیده است. 

جذب ۱۰ درصد نقدینگی کشور
 از سوی صندوق های سرمایه گذاری

ایلنا: احسان مرادی گفت: برآورد می شود جذب  �
منابع در صندوق های سرمایه گذاری، بین ۹۰ تا 
۱۰۰ هزار  میلیارد تومان شود و از این منابع، بین ۳۶ 
تا ۴۰ هزارمیلیارد تومان صرف خرید اوراق بهادار در 
بازار سرمایه شود. احسان مرادی، کار شناس بازار 
سرمایه و مدیرعامل شرکت سرمایه ایرانیان، درباره 
دستورالعمل سازمان بورس برای افزایش سهم 
اوراق بورسی در منابع صندوق های سرمایه گذاری 
با درآمد ثابت، اظهار کرد: در گذشته میزان سپرده 
متقاضیان در صندوق های با درآمد ثابت، ۷۰ درصد 
و میزان اوراق پذیرفته شده در بازار تا ۳۰ درصد بود 
که تا ۱۰ درصد از آن هم سهام خریداری می کردند؛ 
اما اکنون با دستورالعمل سازمان بورس، میزان 
سپرده به ۶۰ درصد و میزان اوراق پذیرفته شده 
تا ۴۰ درصد افزایش یافته است و تا ۱۵ درصد 
هم می توانند سهام خریداری کنند. وی افزود: 
صندوق های سرمایه گذاری سال گذشته تا ۱۰ درصد 
نقدینگی کشور را جذب کردند و روند رو به رشدی 

داشتند و درحال حاضر نیز در حال رشد هستند. 

گذر

شعب بین الملل بانک صادرات
 از فهرست تحریم ها خارج شد

مهر: بانک صادرات ایران در بیانیه ای با اشاره  �
به تصمیم جدید وزارت دارایی انگلیس برای 
رفع توقیف دارایی های این بانک، اعلام کرد: 
شعب بین الملل بانک صادرات و شعبه لندن، 
از فهرست تحریم ها خارج شد. بانک صادرات با 
صدور بیانیه ای اعلام کرد: برداشته شدن انسداد از 
دارایی های بزرگ ترین بانک بورسی کشور که به 
تنهایی دارای بیش از ۵۰درصد توانمندی های 
نظام بانکی در خارج از کشور است، نه تنها برای 
ذی نفعان این بانک بلکه برای کل اقتصاد کشور 
نیز نوید بخش و مفید است. از این رو امید می رود 
ورود مجدد به عرصه بانکداری بین المللی با 
در نظر گرفتن توانایی ها و ظرفیت های بالای این 
بانک و ارتقای پیوسته آن، آثار اقتصادی فراوانی 
را ازجمله تسهیل و تسریع در تجارت بین الملل، 
افزایش  ارزی،  مبادلات  هزینه های  کاهش 
سرمایه گذاری، به وجود آورد و ثمرات بانکی را 
مانند افزایش ارزش سهام بانک، تنوع خدمات 

ارزی، افزایش سود آوری نیز در پی داشته باشد. 

ورودی ۲  میلیارد دلاری صندوق 
توسعه ملی در سال جاری

فارس: قائم مقام صندوق توسعه ملی با بیان  �
اینکه امسال ورودی صندوق نزدیک به دو  میلیارد 
تومان بوده است، گفت: دو  هزار میلیارد تومان 
برای صادرات اختصاص یافته است. علیرضا 
صالح با اشاره به عملکرد صندوق توسعه ملی 
در سال جاری، اظهار کرد: زمان قرارداد عاملیت 
سال ۹۴ با بانک ها تا تیر امسال بود و برای اینکه 
امور صندوق پیش برود این قرارداد تا آبان  تمدید 
شد. قائم مقام صندوق توسعه ملی با بیان اینکه از 
قرارداد عاملیت هشت  میلیارد دلاری سال گذشته 
تاکنون، دو  میلیارد دلار آن منجر به مسدودی 
برای طرح های مختلف شده است، تصریح کرد: 
همچنین امسال دو  هزار میلیارد تومان تسهیلات 
جدید برای صادرات پیش بینی شده است. وی 
افزود: اقدامات اولیه از سوی بانک ها برای سه 
تا چهار  میلیارد دلار طرح انجام شده و پس از 
ارزیابی بانک، طرح ها به صندوق ارائه می شود و 
با تأیید، کارهای مربوط به وثیقه و مقدمات وارد 
فاز اجرا می شود.  صالح درباره استقلال حساب  
صندوق توسعه ملی از حساب بانک مرکزی، 
تصریح کرد: منتظر تصویب نهایی احکام دائمی 
برنامه ششم توسعه هستیم تا بتوان این موضوع 

را اجرائی کرد. 

متوسط نرخ هر متر آپارتمان
 در تهران، ۴/۴میلیون تومان

مهر: حجم معاملات و متوسط قیمت یک  �
مترمربع واحد مسکونی در مهرماه به ترتیب 
معادل ۱۰٫۳  هزار واحد مسکونی و ۴۴٫۴  میلیون 
ریال بوده و بیشترین معاملات در دامنه قیمتی هر 
متر ۳ تا ۳٫۵  میلیون تومانی بوده است. گزارش 
«تحولات بازار مسکن شهر تهران در مهرماه سال 
۱۳۹۵» بانک مرکزی که برگرفته از آمارهای خام 
سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور 
است، نشان می دهد در مهرماه سال ۱۳۹۵، تعداد 
معاملات آپارتمان های مسکونی شهر تهران به 
۱۰هزارو ۳۲۵ واحد مسکونی رسید که در مقایسه 
با ماه مشابه سال قبل، ۱۰، ۶ درصد کاهش 
نشان می دهد؛ ضمن اینکه متوسط قیمت خرید 
و فروش یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی 
معامله شده از طریق بنگاه های معاملات ملکی 
شهر تهران، ۴۴,۴  میلیون ریال است که نسبت به 
ماه قبل و ماه مشابه سال قبل، به ترتیب ۱٫۶ و ۵٫۹ 

درصد افزایش نشان می دهد.

عمان در ایران
 شهر صنعتی می سازد

تسنیم: رئیس یک شرکت عمانی گفت این  �
شرکت قصد دارد یک شهر صنعتی در ایران 
مشتمل بر دوهزارو ۲۰۰ کارگاه و نمایشگاه برای 
فروش مصالح ساختمانی و قطعات خودرو، 
۴۰۰ دفتر  و هزارو ۸۰۰ واحد مسکونی احداث 
کند. به گزارش پایگاه اینترنتی کانستراکشن ویک 
آنلاین، رئیس شرکت عمانی سندان دولوپمنت 
گفت، این شرکت قصد دارد یک پارک صنایع 
سبک در ایران احداث کند. ناصر الرشیدی، 
مدیرعامل شرکت سندان، گفت: این پارک در کنار 
پروژه های مشابه در دست اجرا در عمان توسعه 
خواهد یافت.رشیدی افزود: «ایران بازاری رو به 
رشد است و بعد از لغو تحریم ها، فرصت های 
فراوانی در بخش املاک و ساخت وساز این کشور 
به وجود آمده است».«ما با مقامات دولتی ایران 
دیدار کرده ایم و درحال حاضر این پروژه در 
مرحله برنامه ریزی و تصمیم گیری قرار دارد. 
انتظار می رود کار احداث پارک صنایع سبک 
عمان در ایران تا اواسط سال ۲۰۱۸ به اتمام 
برسد».این پروژه که اولین در نوع خود محسوب 
و  می شود، شامل بخش های خودروسازی 
ساخت وساز خواهد بود و در زمینی به مساحت 
۲۵۰ هزار متر مربع احداث خواهد شد. هزینه 
احداث این پروژه ۲۵۹ میلیون دلار تخمین زده 

شده است. 

جواب  اگر 
است  منفی 
چرا هر بار به یک نوع قرارداد 
خاص متوسل می شویم؟ با این دید 
همان قدر که توسل جستن بیع متقابل 
اشتباه بوده، همان قدر بحث IPC هم 
اشتباه است. چرا باید در میدانی که 
احیانا ریسک کمی دارد و پیچیدگی 
زیادی  یا سرمایه  ندارد،  ساختاری 
نیاز ندارد و تکنولوژی پیچیده ای 
ندارد، تعهد  بهره برداری لازم  برای 
۲۰ تا ۲۵ساله برای کشور ایجاد 
 کنیم؟ با این نگرش طبیعتا باید ابتدا 
میادین  توسعه  برای  طرح جامعی 
باید  باشیم.  داشته  هیدروکربنی 
تکمیل  را  میادین  اکتشافی  مطالعات 
کنیم، مدل های شبیه سازی میدان را 
به دست آورده و طرح توسعه هر 
میدان را تدوین کنیم و بعد میادین 
را برای توسعه اولویت بندی کنیم. 
طبیعتا میادین باید اولویت بندی 
داشته باشند حتی در میان میادین 

مشترک هم باید بر این مبنا که طرف مقابل چه 
می کند، اولویت بندی داشته باشیم. یعنی میدانی 
که فرضا از نظر اقتصادی ضعیف است و طرف 
مقابل به آن نپرداخته را ممکن است رها کنیم. 
میدانی که طرف مقابل با سرعت از آن بهره برداری 
می کند، باید در اولویت باشد. بعد از آن میزان 
ریسک و کمبودهایی که برای توسعه هر میدان 
داریم و تکنولوژی هایی که نیاز دارند و هر نیازی که 
وجود دارد را مشخص می کنیم و بعد باید دنبال 
کم هزینه ترین و آسان ترین راه تأمین نیازها باشیم. 
بشخصه حساسیتی به استفاده از طرف خارجی 
ندارم. در دنیای امروز ما بی نیاز نیستیم. اما ممکن 
است جایی قرارداد مشارکتی کارمان را راه بیندازد. 
 ،EPC یا قرارداد خدماتی از نوع بیع متقابل، یا قرارداد
حتی قرارداد مشاوره ای. کنسرسیوم قبل از انقلاب 
۷۰ مشاور داشته است که در زمینه های مختلف فنی 
مشاوره می دادند که برای افزایش ضریب بازیافت 
در هر میدان چه کار کنند. شاید جمع قرارداد سالانه 
این مشاوران حدود صد میلیون دلار هم نمی شده، 
اما مشاوره های خوبی می دادند. حتی اگر لازم است 
بر مبنای منافع ملی در جایی از قرارداد مشارکتی 
استفاده کنیم. مثلا درباره دریای خزر در دولت آقای 
خاتمی گفته شد قرارداد مشارکتی ببندیم، چون 
دریای خزر در شمال ایران پدیده ای شگفت و دارای 
آب عمیق اقیانوس گونه است. وقتی آب عمیق 
می شود مسئله حفاری پیچیده است ضمن اینکه 
رقبای ما مشارکت در تولید می دهند و شرکت ها با 
این ریسک بالا در بیع متقابل شرکت  نمی کردند. در 
میدانی مانند لایه نفتی پارس جنوبی، قطری ها حدود 
یک سال قبل برداشت یک  میلیارد بشکه نفت را 
جشن گرفتند و اکنون هم بیشترین تولید نفت قطر 
از این میدان است و توتال که با ما ادعای دوستی 
دارد، دو، سه هفته قبل با قطر در زمینه استخراج 
بیشتر از این میدان قرارداد بست و ما هنوز یک بشکه 
از این میدان برداشت نداشته ایم. این میدان هم در 
دریاست، هم ریسک خیلی بالایی دارد، هم ضخامت 
لایه به گونه ای است که پیچیدگی تکنولوژیکی دارد 
و به همین دلیل ممکن است اگر شرکت ها استقبال 
کنند حتی مشارکت در تولید دهیم برای اینکه هرچه 
زودتر بتوانیم برداشت داشته باشیم و حقمان را 

احقاق کنیم. 
  چرا ردپاها پیگیری نمی شود؟ 

تعجب می کنم معاون محترم رئیس جمهور 
می گویند ردپاهایی داریم که کشورهای مقابلمان 
خرج می کنند که جلو توسعه میادین مشترک را 
بگیرند. چرا این ردپاها را پیگیری نمی کنند؟ یادم 
هست در دولت اصلاحات وزیر وقت می گفت 
مافیایی در نفت هست که نمی گذارد ما کار کنیم. 
روزنامه «ایران» که وابسته به دولت بود، چهار 
صفحه مطلب درباره مافیای نفت نوشت که ظاهرا 
نشان می داد اطلاعاتی دارد اما با کمال تعجب کسی 
سراغ مافیا نمی رفت. بارها گفته ام چرا به لایه نفتی 
پارس جنوبی اولویت نمی دهید؟ به تازگی شنیده ام در 
دولت اصلاحات شرکت «مرسک» که بعدا در قطر 
کار کرد و لایه نفتی پارس جنوبی را در قطر توسعه 
داد (که قطری ها به آن الشاهین می گویند)، پیشنهاد 
داده بوده این لایه را در سمت ایران توسعه دهد و 
ظاهرا آن زمان گفته اند این لایه ساده است و ما این 
لایه را خودمان توسعه می دهیم! و مرسک رفت و 
برای قطر ۵۰۰  هزار بشکه ظرفیت ایجاد کرد. این 
موارد به نظرم واقعا عادی نیستند امیدوارم این 
شنیده درست نباشد. معاون اول محترم کجا دنبال 

ردپا می گردند؟ 
آیا نحوه برخورد با مسئله یعنی تقلیل دادن همه 
مسائل توسعه بالادستی به قرارداد در کنار فهرست 
میادینی که گاه به گاه برای توسعه مطرح می شود 
و خیلی هایشان اولویت دار نیستند، نشان دهنده این 
نیست که طرح جامع توسعه میادین وجود نداشته 
و سرگردانی در توسعه بالادستی نفت وجود دارد؟ 
دائم می گویند بیع متقابل برای شرکت های خارجی 
جذاب نیست. همان زمان هم می گفتیم شرکت های 
خارجی طبیعی است که برای چانه زنی باید چیزی 
بگویند و به نظر من دروغ می گفتند چون اکنون در 
دنیا کمترکشوری است که قرارداد مشارکتی ببندد. 
آیا بهتر نبود اگر مشکلی در بیع  متقابل بود، گزارش 
دقیقی از وزارت نفت درباره عملکرد بیع  متقابل 

خواسته می شد که مشکل و اشتباه کجاست تا آنها را 
دیگر تکرار نکنیم؟ 

  منافع صاحب میدان و مخزن
 با منافع سرمایه گذار منطبق نیست

باید توجه کرد در هیچ قراردادی لزوما منافع 
ملی یعنی منافع صاحب میدان و مخزن با منافع 
سرمایه گذار منطبق نیست؛ بنابراین نباید خوش خیال 
بود که اگر شرکت خارجی در بهره برداری حضور 
داشته باشد، سر ما کلاه نمی  گذارد. مسئله دیگر انتقال 
و جذب تکنولوژی است که به نظرم با آن برخوردی 
ساده اندیشانه می شود، به این معنا که خیلی وقت ها 
گفته می شود از مدیریت میدان و تکنولوژی چیزی 
نمی دانیم. بنابراین باید قرارداد ببندیم که تکنولوژی 
را جذب کنیم. اگر درباره مسئله ای چیزی نمی دانید، 
چطور می توانید آن را جذب کنید؟ بنده اگر از 
اقتصاد چیزی ندانم و مثلا در کلاس اقتصاد کلان 
حاضر شوم، آیا آموزشی خواهم دید؟ وقتی اعتراف 
دارید چیزی نمی دانید از کجا متوجه می شوید آنچه 
نمی دانستید را به شما آموزش داده اند یا نه. ضمن 
اینکه زشت است با سابقه ۱۰۷ساله در صنعت نفت 
بگوییم ما چیزی نمی دانیم و شرکت های خارجی 
بلد هستند و باید با آنها قرارداد ببندیم، به امید 
یادگیری تکنولوژی. باید تکنولوژی را جذب کنیم. به 
نظرم کسانی که این حرف ها را می زنند، خودشان 
حاضر نشده اند آستین را بالا بزنند و ببینند طبیعت 
بالادستی صنعت نفت چیست و با مخازن و میادین 
آشنا نیستند و حوصله یادگیری هم ندارند و به نوعی 

قیاس  به  نفس می کنند. 
مطلب دیگر اینکه IPC در همه جا و خصوصا 
در میادین توسعه یافته و در حال بهره برداری آثار 
و تبعاتی خواهد داشت که باید به دقت دیده شود. 
اکنون در دنیا «ایمپکت اسسمنت» یا بررسی و 
ارزیابی دقیق آثار و تبعات مبنای تصمیم گیری است 
یعنی اکنون در دولت مدرن می گویند پیشنهادی که 
ارائه می دهی و تصمیمی که می خواهی بگیری، باید 
تمام آثار و تبعاتش را پیش بینی کرده باشی و بعد 
تصمیم گیری کنی. خصوصا در میادینی که ۵۰ تا صد 

سال است بهره برداری می کنیم، 
این میادین سازمان و ساختاری 
با  می خواهیم  حالا  و  دارد 
شرکت خارجی قراردادی ببندیم 
که تولید را افزایش دهد؛ ضمن 
اینکه می دانیم اگر این قرارداد 
بسته نشود، افت طبیعی تولید 
سالانه هم وجود دارد. چطور 
می توان دقیق روشن کرد که 
تولید میدان چقدر بوده یا 
اگر قرارداد بسته نمی شد چه 
اتفاقی می افتاد؟ پرداخت ها 
به شرکت خارجی چگونه و 
به چه صورت خواهد بود؟ و 

آیا سیستم صنعت نفت را به هم نخواهد ریخت؟ 
خصوصا آثار و تبعات روی نیروی انسانی مسئله 

بسیار خطیری است و آیا این تبعات دیده شده؟ 
مدام گفته می شود می خواهیم برای تولید 
بهینه از میادین این قراردادها را منعقد کنیم و 
خیلی ها ظاهرا غصه می خورند که ضریب بازیافت 
پایین است. همان کشورهایی که می گویید ضریب 
بازیافتشان خیلی بالاتر از ماست و می گوییم چرا آنها 
۳۷ درصد نفت استخراج می کنند و ما ۱۷ درصد؟ 
یکی از کارهای اجتناب ناپذیر و قطعی برای بالابردن 
ضریب بازیافت و تولید بهینه از میادین نفتی، تزریق 
گاز به میزان کافی است. حتی اگر اسید یا پلیمر تزریق 
می شود که به بازده سنگ مخزن کمک کند، از طریق 
گاز انجام می شود. از کسی که ادعا می کند دلش 
برای ضریب بازیافت میادین می سوزد، سؤالم این 
است چرا دلتان برای تزریق گاز نمی سوزد. از برنامه 
اول از ۲۷۰  میلیون مترمکعب در روز شروع کردیم و 
قرار بود حدود ۳۰۰  میلیون مترمکعب گاز، روزانه به 
میادین مختلف تزریق کنیم که تولید صیانتی داشته 
باشیم و فشار مخزن را حفظ کنیم و نفت را بهتر 
استخراج کنیم، اما بین ۷۰ تا ۸۰  میلیون مترمکعب 
یعنی کمتر از یک سوم تحقق پیدا کرده است. این 
نقد را به دوستان مناطق نفت خیز و شرکت های 
بهره بردار که بحق با بعضی رفتارهای مرکز مخالف 
هستند، نیز دارم که بحث تزریق به میزان کافی را 

همواره باید به عنوان مطالبه جدی از مرکز و وزارت 
نفت می داشتند که چرا گاز کافی به آنها داده 
نمی شود. اگر این مطالبه را مکرر داشتند، بعضی به 
خودشان اجازه نمی دادند بحث ضریب بازیافت را 
بهانه کنند. همچنین برای مدیریت مخزن و انتقال 
ضریب بازیافت از مشاوره ده ها شرکت تخصصی 
می توان بهره برد و لزومی ندارد برای مدیریت مخزن 
و تولید بهینه حتما قرارداد IPC منعقد شود و این 
مطالبه دیگری است که باید شرکت های بهره بردار 

می داشتند. 
  مرز این قرارداد بیشتر از یک دولت است

نکته دیگر این است. مرز این قرارداد بیشتر از یک 
دولت است. دولت فعلی نهایتا پنج سال دیگر سر 
کار خواهد بود اما قراردادی بسته خواهد شد که 
دوره آن حداقل ۱۵ سال فراتر از این دولت خواهد 
بود. سازوکار قراردادی که برای دولت های آینده، 
تعهد ایجاد می کند و حتی برای یک نسل دیگر 
تعهداتش ادامه پیدا می کند، باید چه باشد؟ برای 
مثال بنده که سال هاست در این زمینه کار می کنم، 
هنوز نمی دانم مدل مالی و نحوه بازپرداخت این 
قرارداد چیست؟ می گویند شما می گویید میادین با 
هم فرق دارد و قراردادهای ما هم انعطاف دارند. اما 
به هر حال قرارداد ۲۰ساله است و شرکت خارجی 
علاوه بر ساخت و توسعه میدان در بهره براری هم 
حضور خواهد داشت. من می گویم درباره بعضی 
میادین کم ریسک که نیازمند تکنولوژی پیچیده 

نیست، چه دلیلی دارد که قرارداد ۲۰ساله ببندیم؟ 
به نظر من درباره قراردادی که برای نسل و 
دولت های آینده تعهد ایجاد می کند، باید شفافیت 
کامل وجود داشته باشد. ما را نقد می کنند که 
اینها اجازه نمی دهند سرمایه وارد کشور شود. من 
می گویم جواب این حرف را در آسیب شناسی بیع 
متقابل می توانید پیدا کنید. کدام بیع  متقابل به 
اهداف تولید رسید؟ هزینه هایش برای کشور چقدر 
بود و چقدر تولید شما را اضافه کرد؟ چرا هیچ کدام 
از قراردادهای بیع  متقابل نفتی که با شرکت های 
خارجی بسته شد، در میادین مشترک نبود؟ میدان 
سروش و نوروز با نفت سولفور 
بالا و سنگین که همیشه این 
نفت روی دست شرکت نفت 
مانده، چه اولویتی داشت که با 
شل برای توسعه میدان، قرارداد 
بستیم و چرا شل را که حاضر 
شد با بیع  متقابل بیاید، به میدان 
مشترکی نبردیم که طرف مقابل 
بیشتر از ما تولید و برداشت 
دارد؟ پس اگر به عملکرد بیع 
متقابل و دستاوردهایش دقت 
کنیم، می بینیم کار نپخته با 
این همه اشکالات به توسعه 
صنعت نفت کمک نخواهد کرد. 
نهایتا وقتی نقشه راه توسعه میادین وجود ندارد 
و قراردادی ارائه می شود که در اولین بررسی ها ده ها 
اشکال در آن وجود دارد و چندین بار اصلاح می شود 
و هنوز هم ابهامات فراوانی در آن هست، چگونه 
اعتماد کنیم که چنین دست اندرکارانی درست 
مذاکره کرده و قراردادهای خوبی امضا خواهند کرد 

و منافع ملی لحاظ خواهد شد! 
باید اعتراف کنم باورم نمی شد با وجود همه 
مشکلات که در تأمین قطعه و انجام تعمیرات 
به موقع در دوره تحریم داشتیم و با وجود مشکلاتی 
که در افزایش مجدد تولید میادینی که تولیدشان 
کاهش داده می شود وجود دارد، همکاران صنعت 
نفت بعد از برجام بتوانند به این سرعت ظرفیت را 
به سطح قبل از تحریم ها برگردانند. این امر مشخص 
می کند توانایی  بالایی در صنعت نفت وجود دارد که 
باید آنها را ارج نهاد. کاری نکنیم که افسردگی و انزوا 

ایجاد شود. 
  جلسه پرسش و پاسخ

برخی  در  داخلی  خصوصی  بخش  قرارداد    
مناقصات یک طرفه باطل شد

حسنتاش در جلسه پرسش  و پاسخ در مواجهه 
با این پرسش که «وقتی می گوییم قراردادها را به 
سرمایه گذاران داخلی واگذار کنیم، آیا واقعا این 
پتانسیل وجود دارد که بتوانند با توتال و شل رقابت 
کنند؟ آیا سرمایه گذار داخلی این قدرت را دارد 

یا دولت مجبور بوده به سمت 
گفت:  برود»،  سرمایه گذار خارجی 
من نگفتم قرارداد را به سرمایه گذار 
یا خارجی بدهیم. حرف  داخلی 
من این است که مسئله را جامع تر 
ببینیم و طرح جامع توسعه میادین 
را تدوین کنیم و نیازهایمان را به 
تفکیک میدان به میدان بررسی 
کنیم. خیلی از کارها را شرکت های 
داخلی می توانند انجام دهند و در 
سرمایه گذاری  نیازمند  جاها  بعضی 
خارجی هستیم. روش های مختلفی 
هم می توان به کار گرفت. مثلا 
ممکن بود به شرکت های توانمند 
داخلی بگوییم میادین را به شما 
واگذار می کنم به شرطی که در 
جاهایی که کمبود دانش دارید، 
از کمک خارجی استفاده کنید و 
همکار خارجی پیدا کنید و کنترل 
در دست شرکت داخلی باشد و 
بتواند  در مراحل بعدی خودش 
کار را ادامه دهد. میادین مستقل و 
کوچکی داریم که شرکت های داخلی از عهده انجام 
آن برمی آیند. تعجب می کنم در چند ماه گذشته چند 
مناقصه که بعضی شرکت های توانمند داخلی در 
آن برنده شدند و شرایط خوبی هم داشتند یک طرفه 
باطل شده. بخش خصوصی ما که عمدتا با دولت 
کار می کند، معمولا جرئت شکایت و اعتراض ندارد. 
کسی هم بررسی نمی کند که پس چرا مناقصه برگزار 
و چرا آن را باطل می کنند؟ شرکت ها هم از ترس 
همکاری آینده شان با صنعت  نفت جرئت اعتراض 

ندارند. بعد می گویند داخلی نمی تواند. 
این کارشناس نفتی در پاسخ به این پرسش که 
«بعد از خروج خارجی ها، نتوانستیم عملکرد خوبی 
داشته باشیم و پارس جنوبی آن چنان پیشرفتی 
نداشت و اگر می توانستیم چرا انجام ندادیم؟» 
گفت: در پارس جنوبی به جز فاز دو و سه که شرکت 
توتال انجام داد، با چه کسانی قرارداد بستند؟ 
کنسرسیوم های داخلی و خارجی یا کلا داخلی 
بودند. تازه اگر با طرح توسعه میدان رفتار دقیق تری 
کرده بودیم، اوضاعمان خیلی بهتر بود. توسعه 
پارس جنوبی را در شرایطی شروع کردیم که حتی 
مطالعات اکتشافی مان کامل نبود و به همین دلیل 
فازبندی مان نیز درست نبوده است. ما با تصور دو، 
سه فازی شروع کردیم که به تدریج به ۲۸ فاز رسید. 
اگر از ابتدا مطالعات درستی انجام داده و طرح جامع 
توسعه داشتیم، به این صورت حرکت نمی کردیم. 
من به سهم خود قدردانی می کنم از آقای زنگنه که 
در دوره جدید وقت زیادی را در پارس جنوبی صرف 
کرده اند اما در دوره قبلی که پارس جنوبی را شروع 
کردند، اگر بر مبنای درستی رفتار شده بود، مطمئن 
باشید سریع تر پیش می رفتیم و بهتر تکنولوژی را 

انتقال می دادیم. 
علاوه بر این اگر می خواهیم بین شرکت های 
داخلی و خارجی مقایسه کنیم باید عادلانه باشد. 
باید ببینیم با پیمانکاران داخلی چه رفتاری داریم؟ 
دولت چند  هزار  میلیارد به پیمانکاران داخلی بدهکار 
است؟ آیا با خارجی ها و داخلی ها رفتار عادلانه ای 
داشته ایم؟ حساسیتی در استفاده از خارجی ها ندارم 
و حتما باید این کار را انجام دهیم چون نیاز کشور 
است اما اگر می خواهیم سنجش درستی داشته 
باشیم، باید مقایسه رفتاری با داخلی ها و خارجی ها 
را هم داشته باشیم. چرا بعد از ۱۰۷ سال هنوز باید 
برای توسعه صنعت نفت نیازمند خارجی ها باشیم. 
ما در ۱۹۰۸ نفتی شدیم، مالزی در ۱۹۷۸، نروژ در 
۱۹۷۸ یعنی ۷۰ سال بعد از ما اما این کشورها اکنون 
صادرکننده کالاها و خدمات نفت هستند. اکنون 
نروژ و مالزی بیش از اینکه از صنعت نفتشان درآمد 
داشته باشند، شاید از صدور کالا و خدمات بخش 
نفت درآمد دارند. چرا ما به این مرحله نرسیده ایم؟ 
چون با شرکت های داخلی درست رفتار نکرده و 
 IPC هزینه پرداخت نکرده ایم. اکنون وقتی بحث
مطرح می شود، تن شرکت های داخلی می لرزد. 
می گویند تحریم ها برطرف شده و می خواهند با طرف 
خارجی کار کنند و به ما توجه نمی کنند. بارها گفته ام 
اگر به این مسئله عنایت داشتیم که این صنعت را 
بومی کنیم و یک روز صادرکننده خدمات نفت شویم، 
باید مثلا کمیته ای هم تشکیل می  دادیم که در دوره 
جدید سرمایه گذاری ضمن توسعه یک میدان چگونه 
توانایی داخلی مان را هم ارتقا دهیم، اما دغدغه این 
بوده که زودتر با شرکت های خارجی قرارداد ببندیم. 
او با بیان اینکه اکنون با بیان این اظهارنظرها 
متهم به مقابله با دولت خواهد شد، می گوید: 
در کشورمان متأسفانه جو سیاست زده ای داریم. 
من واقعا با تردید به این جلسه آمدم. به شدت 
سیاست زده هستیم. اکنون ممکن است بنده متهم 
به مقابله با دولت شوم. قطعا دولت آقای روحانی را 
نسبت به برادر دیگر که رأی می آورد، ترجیح می دادم 
اما اشتباهی که به این صورت شکل می گیرد می تواند 
آثار بلندمدتی داشته باشد. بعضی ها دنبال سوژه 
هستند که بدون استدلال و منطق به دولت یورش 
ببرند. سخت است که به گونه ای وارد جریان شویم 
که جزء دلواپسان حساب نشویم. گاهی وقت ها 
خودم را جای مسئولان می گذارم و به آنها حق 
می دهم چون ناخودآگاه وارد موضعی می شوند که 
می خواهند به هر صورت که هست، کارها را پیش 
ببرند. اما باید کارها را اصولی و درست انجام داد 
وگرنه اثربخشی و بهره وری آن بسیار کم خواهد بود. 

کجا دنبال رد پا می گردید؟
ادامه از صفحه5
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